抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：105404臺北市松山區八德路2段
342號(國土署)

聯絡人：周芸

聯絡電話：02-87712954
電子郵件：chouyun@nlma.gov.tw
傳真：02-27772358

內政部　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國114年1月17日
發文字號：內授國計字第1140800631號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送114年1月6日內政部國土計畫審議會審議「屏東縣國

土功能分區圖（草案）」專案小組會議紀錄1份，請依審

查意見辦理，不另行文，請查照。

說明：依據本部國土管理署 113 年 12 月 26 日國署計字第

1131217762號開會通知單續辦。

正本：蘇召集人勤惠、徐副召集人逸祥、詹委員順貴、陳委員育貞（以上為專案小組
成員）、黃委員書偉、陳委員璋玲、盧委員沛文、陳委員玉雯、古委員宜靈、
鄭委員安廷、張委員容瑛、黃委員偉茹、童委員慶斌、林委員嘉男、陳委員玠
廷、林委員怡妏（經濟部產業園區管理局）、高委員志雄（國防部）、徐委員
淑芷（環境部環境保護司）、彭委員立沛（國家發展委員會）、莊委員老達（
農業部）、連委員尤菁（財政部國有財產署）、沈委員慧虹（交通部）、董委
員天傑（本部綜合規劃司）、王委員成機（本部地政司）、原住民族委員會、
國家科學及技術委員會、農業部、農業部農村發展及水土保持署、經濟部、經
濟部地質調查及礦業管理中心、交通部、屏東縣政府

副本：長豐工程顧問股份有限公司(含附件)

1

內政部國土計畫審議會

審議「屏東縣國土功能分區圖（草案）」專案小組

會議紀錄

壹、會議時間：114年 01月 06日（星期一）上午 9時 30分

貳、會議地點：本部國土管理署 601會議室

參、主持人：蘇召集人勤惠

肆、出席人員：（簽到表如後附）      紀錄：周芸

伍、討論事項

一、議題一、屏東縣國土功能分區草案之因地制宜界線決

定方式及特殊個案是否妥適，提請討論。

審查意見：

（一）鄉村區單元因地制宜界線決定方式及特殊個案

1.有關因地制宜界線決定方式，屬部國審會第 18次及

第 28次會議及本署於 113年 5月 7日邀集部國審會

專家學者委員召會建議原則同意情形，並經屏東縣

政府說明規劃考量，尚屬合理，原則同意。

2.有關 15處鄉村區單元累計納入零星土地之面積大於

1 公頃部分，經屏東縣政府說明，係基於後續管理

需要及國土功能分區完整性，且該等零星土地符合

通案性及前開屏東縣因地制宜納入原則，納入之面

積規模亦未大於原鄉村區面積之 50%，原則同意，

請屏東縣政府將本次會議補充資料納入繪製說明書

（草案）。

（二）農業發展地區第 4 類（原）之劃設方式及特殊個案

2

1.有關農業發展地區第 4 類（原）劃設範圍內涉及國

土保育地區第 1 類劃設參考指標部分，非屬通案劃

設原則，經屏東縣政府說明將回歸通案劃設原則，

請屏東縣政府維持劃設為國土保育地區第 1類。

2.有關農業發展地區第 4 類（原）劃設範圍內涉及災

害類環境敏感地區（山崩與地滑地質敏感區、土石

流潛勢溪流影響範圍）部分，經屏東縣政府說明具

體規劃考量、配套措施及因應災害敏感屬性土地之

管理作為等事項，並經相關目的事業主管機關表示

意見，該等土地劃設為農業發展地區第 4 類（原）

尚不影響環境敏感地區之保育及治理，原則同意，

並請屏東縣政府補充依該項劃設方式涉及之農業發

展地區第 4 類（原）各行政區分布面積，以及各原

鄉辦理鄉村地區整體規劃之期程規劃，提大會報告。

二、議題二、新增城鄉發展地區第 2 類之 3 案件是否妥適，

提請討論。

審查意見：

請屏東縣政府會同國家科學及技術委員會、經濟

部及交通部，就本次會議提出之 5 處新增城鄉發展地

區第 2 類之 3 案件，再予補充是否已取得行政院或中

央目的事業主管機關核定函、符合城鄉發展地區第 2

類之 3 劃設條件（如屬未來發展地區者應說明符合屏

東縣國土計畫指認區位及總量）、涉及農業發展地區第

1類、第 2類增減面積，以及使用農業發展地區第 1類

土地不可避免理由與現地農產業競合情形如何處理等

事項，補充相關資料提大會討論。

3

三、議題三、屏東縣國土功能分區草案之人民或團體陳情

意見處理情形是否妥適，提請討論。

審查意見：

（一）有關本案於公開展覽及屏東縣國土計畫審議會審議

期間收受之人民或團體陳述意見，其參採情形及理

由尚符合全國國土計畫所定劃設條件及劃設作業手

冊所定通案性劃設原則，原則同意。另涉及本次會

議討論事項議題一、二之陳情意見，經屏東縣政府

表示後續將配合專案小組審查意見修正參採情形及

理由，授權由業務單位檢視該修正結果符合「全國

國土計畫」規定及專案小組審查意見後同意通過。

（二）至有關逕提本部國土計畫審議會之人民或團體陳述

意見，經屏東縣政府說明參採情形及理由，尚符合

全國國土計畫所定劃設條件及劃設作業手冊所定通

案性劃設原則，原則同意。

（三）有關國防部軍備局所提建議調整劃設為城鄉發展地

區第 2 類之 1 之土地，請該局於會後提供前開土地

之圖資、土地清冊電子檔、符合城鄉發展地區第 2

類之 1 劃設條件相關說明及佐證資料予屏東縣政府，

並請屏東縣政府依通案劃設條件劃設為城鄉發展地

區第 2 類之 1 或其他適當國土功能分區及其分類後，

提大會確認。

四、整體性查核事項

（一）除討論議題外，屏東縣國土功能分區圖（草案）繪

製情形經業務單位檢核，符合全國國土計畫所定劃

設條件及屏東縣國土計畫所定劃設原則，原則同意。

4

（二）請屏東縣政府依專案小組審查意見修正國土功能分

區圖（草案）及繪製說明書（草案）等法定書件，

並於會議紀錄文到 30 日內，檢送審查意見處理情

形對照表、修正後繪製說明書及國土功能分區圖

（以上均為電子檔）至本部國土管理署，提本部國

土計畫審議會討論。

附表 屏東縣逕提本部國土計畫審議會之人民或團體陳述意見綜理表

編
號

人民或團
體名稱

陳述理由事項 縣府參採情形及理由 初審意見

221 福灣莊園

休閒農場

許峰嘉

1.因此地距離海邊
只有 200 公尺，
排水溝也都是海
水、魚塭皆是海
水養殖，土地已
鹹 化 不 適 合 種
植，因此希望能
改為第三種農業
用地（原為第二
種農業用地）。

2.已開發為休閒農

場有餐廳、住宿

旅館觀光巧克力

工廠。

1.查屏東縣東港鎮大潭新庄
段 1183、1183-1、1183-
2、1183-3、1184、1184-
1 、 1184-2 、 1184-3 、
1189 、 1192 、 1192-1 、
1193 、 1197 、 1197-1 、
1188、1150、1148、1149
地號屬山坡地範圍外依原
區域計畫法劃定之一般農
業區，依據內政部國土管
理署《國土功能分區及其
分類與使用地劃設作業手
冊》（112.09 版）第 3-37
頁所載之農發二劃設條件
規定，應劃設為農業發展
地區第二類。

2.再查屏東縣東港鎮大潭新

庄段 1194位於都市計畫區

（東港都市計畫）內之農

業區，依據內政部國土管

理署《國土功能分區及其

分類於使用地劃設作業手

冊》（112.09版）第 3-58

頁所載之城鄉發展地區第

一類劃設條件規定，應劃

設為城鄉發展地區第一類

。

經檢視本案
土地之國土
功能分區劃
設成果尚符
合通案劃設
原則，原則同

意屏東縣政
府研提處理
方式。

陸、臨時動議：（無）

柒、散會：下午 12時整

5

附件 1：與會單位發言意見摘要（依發言順序）

壹、討論事項議題一：

一、鄉村區單元因地制宜界線決定方式及特殊個案

◎委員 1

（一）未來國土功能分區圖公告後，鄉村區單元範圍認定

係以國土功能分區圖或鄉村區單元納入零星土地原

則文字為依據，請國土管理署補充說明。

（二）倘鄉村區單元範圍認定係以國土功能分區圖為依據，

可能有相似條件之零星土地經人工判讀後決定納入

或不納入鄉村區單元之差異情形，以屏東縣政府本

次提會簡報第 14 頁之南州鄉壽元段鄉村區單元為

例，該鄉村區北側及西側均有零星土地凹入，惟經

屏東縣政府評估，將西側零星土地納入鄉村區單元

範圍，北側零星土地則不予納入，爰建議屏東縣政

府加強說明鄉村區單元納入個別零星土地之公平性

及必要性，以利後續民眾有所疑義時，向民眾說明。

◎委員 2

有關屏東縣政府就個別鄉村區單元零星土地納入與

否之評估結果，本會予以尊重，惟為避免民眾對於個別

鄉村區單元劃設結果產生疑義，建議屏東縣政府就前開

零星土地納入與否訂定具體且明確之原則。

◎委員 3

（一）有關屏東縣政府本次提會簡報第 14 頁之南州鄉壽

元段鄉村區單元，考量其北側凹入之零星土地雖毗

6

鄰道路（縣道 187 乙線），惟未完全夾雜於道路及

鄉村區之間，故屏東縣政府未將該等零星土地納入

鄉村區單元範圍，符合通案性劃設原則。

（二）有關屏東縣政府本次提會簡報第 16 頁之新園鄉新

吉段鄉村區單元，其東南側納入之 2 處零星土地，

與前開案例相同，均未完全夾雜於道路（鄉道屏 63

線）及鄉村區之間，建議屏東縣政府再予檢視評估

是否符合通案性及屏東縣因地制宜劃設原則。

◎委員 4

（一）有關鄉村區單元因地制宜界線決定方式，前經本會

討論確認，原則支持。

（二）有關屏東縣政府本次提會簡報第 16 頁之新園鄉新

吉段鄉村區單元，其納入之零星土地面積占原鄉村

區面積比例較高，且現況大多為農業使用，考量鄉

村區單元劃設應以實際生活聚落範圍為基礎，請屏

東縣政府補充說明前開零星土地納入原因，以及是

否與原鄉村區屬同一生活聚落範圍。

◎屏東縣政府

（一）有關南州鄉壽元段鄉村區單元，西側零星土地係因

雜夾於道路與鄉村區之間而納入；北側零星土地則

因未完全夾於道路與鄉村區之間而不予納入。就委

員所提意見，本府將於會後全面重新檢視個別零星

土地是否符合得納入鄉村區單元原則，如有調整劃

設範圍，將提大會說明。

（二）有關新園鄉新吉段鄉村區單元，係考量納入之零星

土地中包含甲種建築用地，現況已有實際發展，且

7

納入零星土地屬凹入鄉村區，符合得納入鄉村區單

元原則，基於國土功能分區劃設範圍完整性，爰依

明確地界邊界範圍予以劃設。

◎本部國土管理署國土計畫組

（一）依本部國土計畫審議會第 18 次及第 28 次會議決議，

以及本署於 113 年 5 月 7 日邀集本部國土計畫審議

會專家學者委員召會取得共識之鄉村區單元劃設原

則，共有 9 項零星土地納入及 1 項零星土地剔除之

通案性原則，直轄市、縣（市）政府得依個案實際

狀況，如劃設範圍完整性、土地管理需求等，評估

前開原則適用情形。惟直轄市、縣（市）政府不宜

將通案性原則無限制類推適用，亦不得另訂屬「毗

鄰」再「毗鄰」之界線決定方式，以避免鄉村區單

元劃設範圍過度擴張。

（二）另依國土計畫土地使用管制規則（草案）規定，屬

劃入城鄉發展地區第 2 類之 1 及第 3 類、農業發展

地區第 4 類範圍，非屬原區域計畫法劃定之鄉村區、

工業區或特定專用區之土地，於未有計畫引導其使

用前，將適用農業發展地區第 2 類或農業發展地區

第 3 類之管制，以符合國土計畫以計畫引導土地使

用之精神，並衡平既有建築用地及非可建築用地之

權益。

（三）就委員所詢問鄉村區單元範圍認定疑義，本部及各

直轄市、縣（市）政府刻依國土計畫法第 22 條規

定，辦理國土功能分區圖繪製及核定相關作業，後

續鄉村區單元將依國土功能分區劃設條件劃設為城

8

鄉發展地區第 2 類之 1 或農業發展地區第 4 類，爰

鄉村區單元範圍係以公告之國土功能分區圖為依據。

二、農業發展地區第 4 類（原）之劃設方式及特殊個案

◎委員 2

（一）有關農業發展地區第 4 類（原）劃設範圍內涉及災

害類環境敏感地區，請屏東縣政府補充說明防災配

套措施之具體內容，以及未來在地質敏感區範圍內

新開發案件須辦理地質鑽探調查之執行方式及行政

配套措施。

（二）另就土地使用部分，考量各部落之居住地分布情形、

其所在範圍之地形地勢、部落間關係及共用之公共

設施等均有所差異，建議辦理鄉村地區整體規劃，

進行完整盤點後，做更具體、細緻之規劃。

◎委員 1

（一）請國土管理署補充說明國土保育地區第 2 類及農業

發展地區第 4類（原）之土地使用強度差異。

（二）有關農業發展地區第 4 類（原）劃設範圍內涉及災

害類環境敏感地區，本會原則尊重屏東縣政府劃設

結果，惟考量前開劃設範圍影響族人生命財產安全，

請屏東縣政府將現況族人居住事實及防災防救配套

措施補充於繪製說明書中，並於大會補充說明前開

劃設範圍於各行政區分布面積及鄉村地區整體規劃

辦理期程。

◎委員 3

（一）有關農業發展地區第 4 類（原）劃設情形，就微型

9

聚落部分，考量各直轄市、縣（市）政府劃設處數

較多，若以辦理鄉村地區整體規劃方式處理該地區

原住民族土地使用相關問題可能緩不濟急，建議得

優先以原住民族土地使用管制規則處理居住問題。

就主聚落部分，考量過去無適當規劃及違建問題導

致生活品質較差，建議直轄市、縣（市）政府仍應

辦理鄉村地區整體規劃，協助設置民生基本需求之

公共設施，並投入相關資源，以提升族人生活品質。

（二）有關農業發展地區第 4 類（原）劃設範圍內涉及災

害類環境敏感地區，應考量族人未來土地使用安全

性，除現行已執行之防救災措施及依相關法令規定

辦理之開發案件配套措施外，建議屏東縣政府補充

說明該府主動辦理之土地管理作為，如土地監測、

鄉村地區整體規劃辦理方式等。

◎屏東縣政府

（一）有關農業發展地區第 4 類（原）劃設範圍內涉及災

害類環境敏感地區之災害防範措施，本府於辦理國

土功能分區圖繪製作業前，已長期執行防災相關作

為。就風災及豪大雨，有預防性撤離部落族人之機

制；另就新開發案之配套措施，現行依地質法相關

規定，申請建照應做至少 1 孔的地質鑽探調查，屬

水土保持區範圍者，應依水土保持法相關規定辦理

水土保持前置作業。

（二）另本府業向山崩地滑地質敏感區及土石流潛勢溪流

之目的事業主管機關函詢，劃設農業發展地區第 4

類（原）是否須避開前開環境敏感地區範圍或加強

10

防災相關處置。本府目前係以現行實際存在之部落

範圍劃設農業發展地區第 4 類（原），後續將透過

辦理鄉村地區整體規劃，盤點出無災害敏感且適宜

居住的範圍，作為遷村或防災部落之預定地，並於

部落遷移後，再將災害型環境敏感地區土地檢討調

整為國土保育地區第 2類。

（三）有關鄉村地區整體規劃，原住民族委員會業補助本

府辦理本縣部分鄉（鎮、市、區）之規劃作業，本

府亦於辦理過程中，向族人說明後續規劃將優先考

量族人之居住安全，其次為國土保育及生活品質改

善。

◎本部國土管理署國土計畫組

（一）依國土計畫土地使用管制規則（草案）規定，國土

保育地區第 2類之建蔽率為 20％、容積率為 60％；

農業發展地區第 4類位於平地之建蔽率為 60％、容

積率為 120％，位於山坡地之建蔽率為 40％、容積

率為 120％；屬依區域計畫法編定之甲種、乙種、

丙種、丁種建築用地，從事免經申請同意使用之項

目時得維持原始用地類別之使用強度。就從事應向

國土主管機關申請使用之項目，相關申請程序均包

含環境敏感地區查核機制，作為同意使用與否之參

考。

（二）另有關原住民族土地部分，依原住民族土地使用管

制規則（草案）規定，原住民族土地之建築係規範

最大基層面積及樓層高度，又住宅用地合法化、其

他特殊土地使用等條件及規定，亦於原住民族土地

11

使用管制規則（草案）中有更詳細之規定，後續將

另案向本部國土計畫審議會委員報告。

（三）考量前開原住民族土地使用管制規則（草案）對於

解決原住民族土地使用問題之效益較大，又劃設農

業發展地區第 4 類（原）後，非立即獲得興建建築

之權利，須由直轄市、縣（市）政府主動辦理鄉村

地區整體規劃並另訂土地使用管制規則，惟各直轄

市、縣（市）政府行政量能有限，可能無法及時達

成族人之急迫性需求，故本署後續將評估是否有劃

設農業發展地區第 4類（原）之必要性。

貳、討論事項議題二：

◎委員 2

（一）有關屏東園區第 1 期、第 2 期、第 3 期擴區基地，

尚在辦理前期規劃且尚未辦理第 2 階段環境影響評

估，考量目前開發作業期程尚不明確，建議屏東縣

政府後續辦理屏東縣國土計畫通盤檢討時再評估劃

設為城鄉發展地區第 2類之 3。

（二）就屏東縣政府本次所提新增城鄉發展地區第 2 類之

3 案件及本次會議其他討論議題，均屬片面式討論

個別國土功能分區之需求區位及面積，並未就屏東

縣整體空間發展有全面性的檢視與討論，且與屏東

縣國土計畫所載之國土空間整體發展構想及願景已

有所差異，建議屏東縣政府考量屏東縣整體發展願

景，審慎檢視國土功能分區圖劃設結果。

◎委員 4

12

（一）於國土功能分區圖繪製階段（第 3 階段）得新增

劃設城鄉發展地區第 2 類之 3 案件之條件十分明

確，包含經行政院或中央目的事業主管機關核定

之重大建設計畫者、直轄市、縣（市）國土計畫

指認未來發展地區範圍土地符合城鄉發展地區第

2類之 3條件者等 2種樣態。就屏東園區第 1期、

第 2 期、第 3 期擴區基地，建議屏東縣政府於大

會時出具行政院核定函，並再釐清城鄉發展地區

第 2類之 3劃設範圍。

（二）另經國家科學及技術委員會說明，「大南方新矽谷

推動方案」所指認之潛在產業用地包含科學園區及

產業園區。依全國國土計畫規範之新增產業用地總

量，新增科學工業園區用地需求為 1,000 公頃、新

增產業用地需求為 3,311 公頃，各直轄市、縣（市）

新增產業用地總量仍應符合全國國土計畫之指導，

請屏東縣政府再予檢視新增城鄉發展地區第 2 類之

3案件是否符合前開指導，並補充相關說明。

（三）有關屏東縣政府本次提會簡報所載之未來發展地區，

與屏東縣國土計畫所指認未來發展地區之區位不符，

請屏東縣政府再予釐清，並提大會報告。

◎委員 5

有關屏東縣政府本次所提新增之城鄉發展地區第 2

類之 3 案件，其範圍大多涉及符合農業發展地區第 1 類

及第 2 類土地，造成屏東縣農業發展地區第 1 類及第 2

類面積減少，且可能影響周邊既有農業生產環境，請屏

東縣政府補充城鄉發展地區第 2 類之 3 案件新增前後之

13

各國土功能分區及其分類面積對照表，並建議屏東縣政

府農業單位就受影響之農民、農地訂定產業輔導轉型或

相關配套措施。

◎委員 6

（一）有關高速鐵路屏東車站特定區計畫及中南部產業園

區開發方案（屏東縣隘寮溪農場），本次屏東縣政

府所出具之行政院核定函文，其核定範疇尚不明確，

請屏東縣政府再予釐清該 2 案是否屬得劃設為城鄉

發展地區第 2 類之 3 之經核定重大建設計畫，或補

充行政院核定重大建設之正式函文，提大會討論。

（二）有關屏東縣政府本次所提新增城鄉發展地區第 2 類

之 3 案件，請屏東縣政府補充說明各該案件具體規

劃內容及劃設範圍必要性。另前開案件涉及大面積

符合農業發展地區第 1 類及第 2 類土地，影響當地

農業生產及民眾權益，請屏東縣政府及國家科學及

技術委員會在追求科技產業發展時，應重視農業發

展及其生產環境維護，並顧及農民及相關利害關係

人之權益，並建議屏東縣政府後續辦理屏東縣國土

計畫時，應務實檢討農業發展地區第 1 類及第 2 類

劃設範圍。

◎交通部

（一）有關高速鐵路屏東車站特定區計畫，考量本案之先

導計畫業經行政院核定，該特定區計畫亦業經內政

部都市計畫委員會審議通過，且第 1 階段部分業經

內政部後定後，由屏東縣政府公告，第 2 階段部分

尚待完成區段徵收開發後報內政部核定。目前屏東

14

縣政府、國家科學及技術委員會已投入相關資源及

經費，相關單位亦積極支持該計畫推動，以達成帶

動車站周邊發展之目標，建請委員支持本案範圍劃

設為城鄉發展地區第 2類之 3。

（二）另本部刻辦理高鐵路線調整之基本土地調查及環境

影響評估等作業。

◎經濟部

有關中南部產業園區開發方案（屏東縣隘寮溪農

場），本部業於 113 年 2 月 20 日函請屏東縣政府協助將

本案範圍劃設為城鄉發展地區第 2 類之 3，惟屏東縣政

府劃設範圍面積為 81.05 公頃、屏東縣國土功能分區繪

製說明書（草案）所載面積為 72 公頃，均與本部提供

之土地清冊面積 81.38 公頃不符，請屏東縣政府再予釐

清修正。

◎國家科學及技術委員會

（一）有關屏東園區第 1 期、第 2 期、第 3 期擴區基地，

行政院業於 114 年 1 月 2 日召開院會通過「大南方

新矽谷推動方案」，該方案所指認之潛在產業用地

包含科學園區及產業園區，前開擴區基地範圍均屬

前開潛在產業用地評估基地，建請委員支持本案範

圍劃設為城鄉發展地區第 2類之 3。

（二）有關全國國土計畫所定新增科學工業園區需求用地

為 1,000 公頃，考量受國際趨勢影響，我國科技產

業需求用地大幅增加，本會將於 114 年啟動政策評

估檢討作業，調整科學園區用地總量。

15

◎農業部（書面意見）

（一）查國土計畫法及全國國土計畫均已明定各國土功能

分區劃設條件，屏東縣政府劃設農業發展地區第 1

類面積僅 5,000 公頃，差距過大，建議應依據國土

計畫法、全國國土計畫之通案件性劃設原則辦理。

（二）針對新增城鄉發展地區第 2 類之 3 案件，原先議程

所載屏東園區部分，尚未取得核定文件，經屏東縣

政府說明已於 114 年 1 月 2 日經行政院同意在案，

惟屏東園區大量使用農地面積，建議補充說明其符

合全國國土計畫所定劃設條件之情形，包含具體考

量、劃設理由、合理性及必要性。

◎農業部漁業署（書面意見）

（一）養殖漁業生產區劃為農業發展地區第 1 類(以下簡

稱農 1)，惟有部分「養殖漁業生產區」劃為農業發

展地區第 2 類(以下簡稱農 2)，依據國土功能分區

及其分類與使用地劃設作業手冊，國土功能分區及

分類之劃設條件，農 1 之劃設條件包括養殖漁業生

產區，為符合國土功能分區各分類劃設原則，建議

仍劃為農 1。

（二）另屏東縣國土功能分區繪製說明書(草案)(113 年 7

月版)，本署意見如下：

1.屏東縣海洋生物博物館資源培育區(屬海洋資源地

區第 1 類之 1)部分劃入國土保育地區第 3 類(國家

公園)，本署無意見，惟第 48 頁「海洋資源地區第

1 類之 1」項下，請屏東縣政府納入「水產動植物

繁殖保育區」。

16

2.屏東縣政府已納入定置漁業權範圍，並劃設為海洋

資源地區第 1類之 2，惟第 48頁「海洋資源地區第

1 類之 2」項下，請屏東縣政府納入「定置漁業權」。

3.第 49 頁「海洋資源地區第 2 類」項下誤繕「專業

漁業權」，請屏東縣政府修正為「專用漁業權」。

◎屏東縣政府

有關屏東園區第 1 期、第 2 期、第 3 期擴區基地，

本府係依行政院員會通過「大南方新矽谷推動方案」所

指認區位，據以劃設城鄉發展地區第 2 類之 3 範圍，以

利後續辦理相關開發計畫。

◎本部國土管理署國土計畫組

有關屏東園區第 1 期、第 2 期、第 3 期擴區基地，

經屏東縣政府及國家科學及技術委員會說明，行政院業

召開院會通過「大南方新矽谷推動方案」，惟目前尚未

經行政院核定為重大建設計畫，爰建議屏東縣政府於取

得行政院核定函後，提大會討論。

參、討論事項議題三：

◎國防部（書面意見）

（一）本部列管營區依各直轄市、縣（市）國土功能分區

圖草案繪製結果，初步檢整有跨越數種功能分區情

事者 200 餘處營區，影響營區使用管理完整性，刻

由業管軍備局依過往專案小組審查類案建議，綜整

後循人陳意見方式向國土管理署提出，俾利直轄市、

縣（市）政府併案檢討，或納下一階段通盤檢討時

處理。

17

（二）案經初步檢討屏東縣地區，計「屏東機場」等 14

處營地，均屬非都土地特定目的事業用地，轉軌後

有劃為國土保育地區第 1 類、農業發展地區第 1 類、

第 2 類或第 3 類不等，建議調整為城鄉發展地區第

2 類之 1，或毗鄰適當之國土功能分區分類。其中

屏東機場等 5 處、海口營訓場、佳冬靶場及佳冬靶

場空置地，屬特定專用區特地目的事業用地，建議

依通案劃設原則，調整劃設為城鄉發展地區第 2 類

之 1。本部軍備局工營中心南部工營處業於 113 年

12 月 30 日函提供營地相關地籍清冊，協請屏東縣

政府檢討修正。

（三）另查本部前於 110 年間配合辦理國軍營區屬「一定

規模以上、特定目的事業用地非屬特定專用區」清

查作業，經貴署協助篩選符合樣態計有育勤營區等

28 處，並於 111 年 2 月 24 日函請各相關縣市辦理

國土功能分區分類劃設為城鄉發展地區第 2 類之 1，

其中屏東慈恩十六村於本次屏東縣府報部草案中劃

設為農業發展區第 2 類，併請屏東縣政府檢討修正。

（四）由於本部列管營區分布各縣市，且土地數量龐雜，

釐整需時，因應國土計畫法修法延長國土功能分區

圖公告期限 6 年，將重疊全國國土計畫及直轄市、

縣（市）國土計畫通盤檢討期程；建議現階段仍請

屏東縣政府依全國國土計畫指導通案劃設原則，將

非都土地屬特定專用區或特定目的事業用地者劃設

為城鄉發展地區第 2 類之 1，並以整體營區為範圍

檢討一致，以符營區管用原則，如有未便採納部分

亦請比照因地制宜作法說明劃設理由，以利本部配

18

合後續國土計畫通盤檢討作業時參據。

◎本部國土管理署國土計畫組

（一）本部於直轄市、縣（市）政府辦理各該國土計畫擬

定作業及國土功能分區圖繪製作業過程中，均與國

防部多次研議討論其權管土地劃設為城鄉發展地區

第 2 類之 1 之必要性及妥適性。國防部考量部分國

防設施具機敏性，不適合劃設為城鄉發展地區第 2

類之 1，爰提供須劃設為城鄉發展地區第 2 類之 1

之土地清冊予各直轄市、縣（市）政府，由各該直

轄市、縣（市）政府協助辦理變更為特定專用區相

關作業，並依通案性劃設原則劃設為適當國土功能

分區及其分類，先予敘明。

（二）有關國防部軍備局所提建議調整劃設為城鄉發展地

區第 2 類之 1 之土地，請該局於會後提供前開土地

之圖資、土地清冊電子檔、符合城鄉發展地區第 2

類之 1 劃設條件相關說明及佐證資料予屏東縣政府，

以利屏東縣政府協助檢視及調整劃設結果。另依國

土計畫法相關規定，國防設施得於各國土功能分區

及其分類申請使用，建議屏東縣政府仍應依通案劃

設條件劃設為適當國土功能分區及其分類。

（三）就國防部建議將同一營區範圍劃設為一致的國土功

能分區及其分類部分，本署將於後續辦理全國國土

計畫通盤檢討作業時納入研議。

19

附件 2：人民或團體陳情發言意見摘要（依發言順序）

◎國防部軍備局工程營產中心（書面意見）

國軍營地涉及屏東縣地區建議變更案件計 14 處營

地，土地合計 2,140 筆，面積合計 1,388.752012 公頃，

現行使用分區均為「特定專用區」，使用編定為「特定

目的事業用地」，均屬非都市計畫區域土地，南部工營

處已於 113 年 12 月 30 日將相關資料函送屏東縣政府，

變更事由分述如下：

（一）「屏東機場」等 5 處，土地合計 1,939 筆，面積合

計 843.371321公頃，經劃設為農業發展地區第 2類，

現況依國防事業計畫使用且營區均有房建物，應不

具環境敏感或保育性質，且緊鄰屏東市及高鐵屏東

站旁，因應國防任務後續營區整體開發需要，建議

調整為城鄉發展地區第 2 類之 1。

（二）「北門營區」乙處，土地 10 筆，面積 3.29348 公頃，

經查營區劃設為城鄉發展地區第 1 類及農業發展地

區第 3 類等 2 種功能分區，現況依國防事業計畫使

用且營區均有房建物，因應國防任務後續營區整體

開發需要，建議調整為城鄉發展地區第 2 類之 1。

（三）「大漢山營區」等 6 處，土地合計 66 筆，面積合計

101.107819公頃，經劃設為國土保育地區，現況依

國防事業計畫使用且營區均有房建物，應不具環境

敏感或保育性質，因應國防任務後續營區整體開發

需要，建議調整為城鄉發展地區第 2 類之 1 或其他

適當功能分區。

（四）「屏東分院新院」等 2 處，土地合計 125 筆，面積

20

合計 479.742209 公頃，現況依國防事業計畫使用

且營區均有房建物，因應國防任務後續營區整體開

發需要，建議調整為城鄉發展地區第 2 類之 1 或其

他適當功能分區。

	NLU_1141012536.pdf
	1140117部國審會屏東縣國土功能分區專案小組會議紀錄(發文).pdf